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KREU1
DISPOZITA Ti; PERGJITHSHME
Neni 1

Neni 2
Baza ligjore
Rregullorja e DMB mbé&shtetet ng Ligjin nr. 80/2015 “pgy Arsimin e Lart§ dhe Kérkimin
Shkencor ng Institucionet € Arsimit t& Larts ng Republikén e Shqipéris&”, aktet nénligjore
€ zbatim t& tij, n& statutin dhe n& rregulloren e Kolegjit Universitar "Qiriazi", si dhe
rregulloren e FE,
Neni 3

Neni 4
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strukturat pérgjegjése pér administrimin e dokumentacionit.
2. Aktet vihen né dispozicion, pérmes dorézimit fizik, apo postés elektronike, zZyrtare,
kundrejt konfirmimit ¢ pranimit, .
Neni 5
Informimi individual

momentin e fillimit t& marrédhénieve t& punés ose studimeve,
2. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve béhet t& njohura pérmes pérmes afishimit na
ambjentet e DMB,
3. Aktet dhe ¢do ndryshim i tyre konsiderohen t njohura nése:
a) publikohen ng fagen zyrtare t& Institucionit/FE/DMB,
b) jang derguar pérmes postés elektronike




¢) kané kaluar mé shumé se 2(dy)javé kalendarike nga miratimi né senatin akademik,
pérveg rasteve kur kerkohet njoftimi individual i detyrueshém.

. Rregullorja e Departamentit dhe programit t& studimit dhe ¢do akt i brendshém pérbén
objekt t& pérgjegjésisé individuale pér ¢do punonjés dhe student.

KREUII .
ORGANIZIMI AKADEMIK

Neni 6
Struktura e DMB

. N& strukturén e DMB-sé& ka personel akademik dhe personel ndihmésakademik.

- Departamenti ka n& pérbérjen e tij t& paktén 5 anétaré efektivé si personel akademik,

nder t€ cilét sé paku tre jeng me tituj e me grada shkencore. _

. Personeli akademik i DMB-sg, si njési bazé e FE-sé pran€ KUQ, kategorizohet né:

a. profesoré (personel akademik q& mban titullin “Profesor”, “Profesor i Asociuar®
dhe q& punésohet me kontraté me kohé&zgjatje t& pacaktuar);

b. lektoré (personel akademik q& zotéron gradén shkencore “Doktor i Shkencave®, ka
s€ paku tre vite pérvojé mésimdhénése para ose pas fitimit t& gradés dhe q&
pun&sohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar);

c. asistent-lektoré (personel akademik g€ zot€ron s& paku diplomén “Master i
Shkencave* dhe qé punésohet me kontrats me kohézgjatje t& caktuar ose t&
pacaktuar). ‘

- DMB ka t€ drejté q&, pér pérmbushjen e nevojave té tij, t& punésojé personel
akademik & ftuar (studiues dhe personalitete t& fushave publike dhe penale) pér
periudha t& shkurtra kohe. ‘
Neni 7
Funksionimi i DMB :

. DMB &shté& njési bazé e FE-s& qé zhvillon veprimtari mésimdhénése dhe kérkimor

shkencore né fusha kérkimi homogjene dhe grupon modulet mésimore respective. Ai

&sht€ pergjegjés pér programet e studimit q& ofron.

. DMB, si njési bazg e FE-s&:

a. Nxit, bashkérendon dhe administron veprimtariné e mésimdhénies, veprimtaring
kérkimore dhe ato t& shérbimeve ndaj t& tretéve, duke respektuar lirité akademike t&
personelit akademik. |

b. G&zon liring e plot& dhe ka pérgjegjési pér t& shfrytézuar burimet materiale dhe
financiare né dispozicion t& saj. »

. Pér mbargvajtjen e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimor-shkencore, DMB mund

t& organizohet né grupe mésimore me karakter mésimor-kérkimor, t& cilat’ jang

ministruktura qé kryejné veprimtari akademike vetém brenda DMB-sé, né funksion dhe

né varési t€ tij. Veprimtaria e tyre &shté gjithmon& né funksion t& detyrave dhe misionit
t€ departamentit. '




Pér mbarévajtjen e veprimtarive administrative pérgjigjen: drejtuesi i departamentit,
drejtuesi i grupit mésimor me karakter kérkimor-shkencor, komisionet administrative
ad-hoc. '
Neni 8
: Pérgjegjésité e DMB .

DMB &sht& pérgjegjes pér programet e studimit q¢ ofron dhe ka si mision hartimin,
rishikimin, p&rmirésimin dhe zhvillimin e programeve mésimore né t& gjithé ciklet e
studimit né KUQ, pér fushén q& mbulon. Ai &shté pérgjegjés pér ruajtjen e standardeve
t& cilésisé si pér procesin e hartimit t& materialeve mésimore, literaturés sé programeve
mé&simore, pér fushén e drejtésisé, si dhe pér ményrén dhe metodologjing e zhvillimit
t€ orés mésimore.

DMB monitoron mbarévajtien e t& gjithé procesit t& pérgatitjes, rishikimit,
pérmirésimit dhe zhvillimit t& programit t& studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyté, DMB
bazuar né politikat institucionale t& KUQ dhe né& studimet e tregut, propozon hapjen e
programeve t€ reja né nivelet 5-6-7 t& KSHK-s&, duke ndjekur procedurat e licencimit
dhe akreditimit apo riakreditimit t& programeve t& studimit pér fushén q& mbulon.
Departamenti prppozon programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do
program, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas
standardeve t& cilésisé.

Departamenti propozon kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi,
n& pérputhje me pércaktimet e legjislacionit ng fuqi pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor.

Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé
kryesore, sipas procedurave t& p&rcaktuara né statutin dhe rregulloret e institucionit t&
arsimit t& lartg.

Departamenti mund t& ofroj& shérbime pér t tretét si dhe & zhvilloj& veprimtari té tjera,
sipas legjislacionit n& fuqi dhe rregullave t& percaktuara né statutin dhe aktet e tjera t&
institucionit t& arsimit t& larté, ‘

Departamenti mblidhet t& paktén njé heré né muaj dhe kryen kéto funksione:

a) Mbikéqyr veprimtarité mésimore né pérputhje me planifikimin vjetor;

b) Mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies;

¢) Mbikéqyr realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik pérkatés;

d) Organizon analiza periodike pér ecuriné e realizimit t& programeve t& studimit dhe

pér raste e aspekte t€ veganta n& departament;

e) Propozon komisionet e provimeve dhe komisionet e diplomimit;

f) Propozon pedagogét mbikéqyrés t& praktikés mésimore;

g8) Propozon kriteret pér plotésimin e vendeve vakante né departament;

h) Propozon dhe shpall pyetjet e provimit t& formimit dhe temat e diplomave

1) Kryen ¢do funksion tjetér t& parashikuar né aktet ligjore e nenligjore dhe

' rregullatore.
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Neni 9
Drejtuesi DMB

Detyrat dhe komptencat ¢ ¢ J jan€ t& pércaktuara ng statutin, rregulloren e KUQ,
rregulloren e FE dhe kats rregullore,

Drejtuesi Njésisé bazé thérret dhe kryeson mbledhjet e njésisé pérkatsge,
Drejtues;i i njésisé bazg harton raportin vjetor akademik tg veprimtarisé sg
departamentit

dhe ja pércjell drejtuesit ts njésisé kryesore.

Drejtuesi i njssise bazé i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin pér

studentéve né fillim tg semestrit t& dyts,
Drejtuesi i njésisg baz& miraton grafikun, komisionet dhe tezat e provimit t&
sezoneve dhe t& provimit ¢ pérgjithshém pérfundimtar.

Drejtuesi i njgsiss bazé drejton punén administrative t& njésisg, siguron pérdorimin,
ruajtien dhe mire administrimin e vlerave materiale dhe monetare né& pérdorim.
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Neni 10 .
Personeli akademik

dhe me kon_traté me kohézgjatje ts caktuar, si edhe me angazhim me kohé t& plot& ose
me kohé t& pjesshme.

. Personeli akademik pérb&het nga profesorg, - lektorg dhé asistent—lektors, Sipas

pércaktimit né statutin dhe rregulloren ¢ KUQ. _
Pér plotésimin e nevojave t& veta, DMB mund t€ punésojs personel akademik me kohs
t€ pjesshme.

Neni 11
T& drejtat e stafit akademik dhe ndihmésakademik

statutin rregulloren e Kolegjit Universitar “Qiriazj”, rregulloren e FE, sj dhe kéte
rregullore.

¢) Tékérkojng Nga organet drejtuese t& Institucionit respektimin e t& drejtave qé u
siguron atyre Ligji dhe aktet nénligjore ng fugi,

Neni 12
Detyrat e stafit akademik dhe ndihmésakademik

. T& hartojé dhe pérmirésojné ¢do fillim viti programet e Iéndéve/moduleve ng

pérputhje me Kodin e Cilésisé. Kopje t& programit Iéndor/modulit pedagogu e
dorézon n& departament dhe prang NJSB(C-sg, - ,

Té zhvillojng aktivitetin mésimor, duke zbatuar me perpikméri orarin e publikuar,

T& hartojné ng koh‘e'p e duhur tezgn e provimit dhe t shuméfishoje pasi firmoset nga
drejtuesi i departamentit.

Ne fillim & ¢do viti akademik, pedagogét informojné studentat mbi pérmbajtjen,
natyrén, shtrirjen, detyrimet dhe ményrén e zhvillimit t& ]éndéve/modulevé, né
pérputhje me programet mésimore, :

. Nérast t& shkeljeve t& akteve ligjore dhe nénligjore nga ana e pedagogut ndaj tij

késhilli i etikés mery masa disiplinore, t& cijat mund t€ pérfshijné:
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a) Késhillim;

b) Vérejtje me shkrim;

¢) Paralajmérim pér largim nga puna;

d) Largim nga puna.

KREU 1
VITI AKADEMIK DHE ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 13
_ Viti akademik

Studimet né DMB organizohen mbi bazén e strukturés akademike, t& shpallur nga
senati akademik. ,
Njé vit akademik p&rbghet nga 2 semestra ku secili prej tyre ka nj& kohézgjatje prej 15
Jjavésh, Sasia mesatare e punés s& njé studenti me kohé t& ploté gjaté njé viti studimesh
&sht€ 60 (gjashtédhjetd) kredite, ose 1500 (njémijé e peséqind) oré mésomore, qé
pérfshijng orét e mésimit né auditor dhe orét e punés s& pavarur té tij.

. Ngarkesa mé&simore javore né auditor pérfshin leksione,seminare, ushtrime dhe

laboratore, si dhe seanca praktike t& zhvilluara né auditore ose né institucione. Kjo
ngarkesé nuk mund t& tejkalojé 25 (njézeté e pesé)oré mésimore né jave, ku ¢do oré
mé&simore ka koh&zgjatje prej 50 minutash. :
' Neni 14
Orari mésimor

. Koha, auditori ku zhvillohet mésimi, si dhe pedagogét q& zhvillojné léndén/modulin

pércaktohen né orarin e propozuar nga drejtuesi i departamentit dhe miratuar nga
drejtuesi i njésis bazg. Orari hartohet né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet ng
mjediset e Institucionit.

Kohézgjatja e orés mésimore &shté 50-minutshe me ndérprerje 10 minuta midis tyre.

Neni 15
Programet e studimit

. Studimet n& programet e oftuar nga ky departament i Fakultetit t&8 Ekonomisé jané té

organizuara né fushén e diplomimit, si mé poshté:

a) Menaxhim Biznesi ( Cikli i Paré i Studimeve, Bachelor),

b) Informatiké Ekonomike dhe Biznesi (Cikli i Par& i Studimeve, Bachelor), referohu
vendimit Bordit t& akreditimit, Nr. 217(14. 12.2024)

¢) Menaxhim Hoteleri-Turizmi ( Cikli i Par& i Studimeve, Bachelor),

d) Adminstrim Biznesi ( Cikli i Dyt& i Studimeve-Master i Shkencave)

. Gjuha e programeve t& studimit &shté gjuha shqipe/angleze (pér programe specifike).

_ ‘Neni 16
Forma dhe Kohézgjatja e studimeve
Format e studimeve né kétg departament jang:

a) Studime me kohé t& plotg,

b) Studime me kohg t& zgjatur.
Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund té jeté mé shumé
se dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi. N& kété afat
nuk pérfshihet periudha q& studenti ka pezulluar studimet.




Kohézgjatja normale e studimeve ng nj€ program studimi &shté pérkatésisht:
a) programi i studimit t& Ciklit t& Pars — Bachelor  3vite (1- 6 semestra)
b) programi i studimit t& Ciklit t& Dyté — Master i Shkencave 2 vite (1-4 semestra)
Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohé&zgjatjes maksimale &
programit, ka t& drejté t& aplikojé pér t& rifilluar studimet né t& njéjtin program studimi
0se n& njé program tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér
regjistrimin né programin e studimit t& Kolegjit Universitar “Qiriazi”.
Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme t& studimeve mund
t& transferohen, me vendim t& komisionit perkatés t& ngritur nga njésia, sipas kritereve
t€ pércaktuara né rregulloret respektive. ‘
Programet e studimit jang t& organizuara n& lénde/ module dhe t& vlerésuara me kredite,
sipas Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);
- N& pérfundim t& studimeve t& Ciklit t& Paré — Bachelor, studenti duhet t& grumbullojé
180 kredite (ECTS) dhe né pérfundim t& studimeve t& Ciklit t& Dyt& — Master i
Shkencave, studenti duhet t& grumbulloj& 120 kredite (ECTS).

Neni 17
: Programet e léndéve/modulit (Syllabusi)
Pér ¢do veprimtari formuese hartohet programi i 1&ndés dhe béhet rishikimj i tyre
(syllabusi) n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Programi i léndés/modulit pasqyron pérshkrimin e 1&ndés/modulit, detyrimet e
studentit, ményrén e vier&simit t& tyre, literaturén bazé e detyrueshme dhe até t&
rekomanduar.
Programi i lénd&s/modulit hartohet nga titullari apo titullarét e veprimtarisé formuese
dhe miratohet nga drejtuesi i departamenti. '

Neni 18
. Plani mésimor
Plani mésimor i ¢do programi studimi pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t&
gjeré informativ, né t& cilin pasqyrohen elementét e méposhtém:

a) Léndét/modulet e programit sipas vepramtarive formuese sipas vitit dhe
semestrave pérkatés, si dhe numrin i krediteve pér ¢do veprimtari formuese;

b) Shpérndarja e krediteve sipas secil&s veprimtari formuese dhe komponentéve t&
saj mésimorg, t& cilat pérfshijné: orét né auditore (leksione, seminare, ushtrime
praktike, laboratorg, praktiks mésimore/profesionale) dhe orét e studimit

- individual.
. Plani mé&simor hartohet nga drejtuesi i DMB i dhe miratohet nga drejtuesi njésisé bazg. -
. NE pérshtatje me kurrikulén e ¢do programi, studenti &shts i detyruar t& zgjedhg nj&
numér t€ caktuar léndésh/modulesh me zgjedhje.

Neni 19
Regjistri i grupit mésimor/kursit
. Regjistri i grupit/kursit &shts i vetmi dokument bazg pér t& evidentuar zhvillimin e
mésimit dhe evidentimin e mungesave t& studentit;




KREU IV
VLERESIMI I DIJEVE

Neni 20
Kontrolli i dijeve dhe instrumentet ¢ vlerésimit

L. Kontrollj i dijeve realizohet permes: testime me shkrim dhe me g0j¢&, ese, detyra kursi,
puné né grup, projekte, prezantime, praktika profesionale, provim pérfundimtar/punim
diplome/tem# diplome-mikrotezg, Kontrollj i dijeve shérben pér vierésimin e progresit
t€ studentit dhe mat pérvetésimin e objektivave formues ¢ t& kompetencaye
profesionale t& Programit nga student;.

2. Instrumentet e vlerésimit bazohen né:

ii. Pjesémarrja ng seminare &shts e detyrueshme dhe nuk duhet & jeté ms o

i. Testimi pérfundimtar organizohet me shkrim, me 80j€ ose i kombinuay
(me shkrim e me g0jé);
ii. Provimi pérfundimtar 1 léndés/modulit organizohet né datén dhe orarin e

Javé para fillimit t& Sezonit nga sekretaria mésimore/zyra e administrimit
akademik;
iii. Studenti viergsohet me piké, rezultati i tg ciléve, kthehet ng noté,

Neni 21

Organizimi/ Sezonj i Provimeve
L. Provimet dhe riprovimet zhvillohen brenda periudhave t& Pércaktuara né strukturen

10




mésimore t& vitit akademik. Ndryshimet e mundshme n& kalendarin akademik
mund t& béhen t& pakten deri ng 1(nj€) muaj para fillimit t& sezonit t& provimeve,
2. Provimet organizohen né sezone: sezoni i provimeve t& dimrit, sezoni i
provimeve t& verés dhe sezoni i provimeve t& vjeshtés.,
3. Sezon riprovimesh mund t& shpallet vetém me vendim rektori. Studenti mund t& japé
deri n& 4(katér) léndé/module.
4. DMB organizon pér studentét e vitit t& fundit (viti i dyt&) t& programeve t& studimit
- me karakter profesional, sezon paradiplomimi me vendim t& drejtuesit t& njésiss
kryesore. Studenti mund t& Japé deri n& 3(tri) léndé/modul.
5. Brenda sezonit studenti, nuk lejohet t& hyjé m& shumé se njé heré n& provimin e njé
léndé/moduli.
6. Studenti nuk mund t& hyjé né t& njéjtén dit& né 2(dy) provime né léndé/module t&
ndryshme; \
7. NE sezonin e vjeshtés paraqiten pér dhénien e provimeve vetém studentst qé€ jang
~ vler&suar me not negative/nuk jané paragqitur né sezonin pérkatés.
8. Numri i provimeve t& mundshme pér t'u shlyer n& sezonin e vjeshtés &shté sa
gjysma e provimeve t& vitit t& fundit akademik. Kur numri i Iéndéve/moduleve &shts
tek, numri i provimeve &sht& 50% plus 1.

Neni 22
Kushtet pér hyrje né& provim
Studenti fiton t& drejtén e hyrjes né provimin e léndés/modulit, kur:
a.  kaplotésuar kriteret e parashikuara né programin e 1&éndés/modulit;
b.  ka pé&rmbushur detyrimet kontraktore me institucionin.

Neni 23
Teza e provimit
1. Tezat e provimit hartohen nga titullari/pedagogu i 1&éndés/modulit dhe shuméfishohet
pas miratimit nga drejtuesi i njésisé bazg. ‘
2. Teza e provimit pérmban pyetje n€ ményré propocionale duke pérfshiré nivelin e
' njohurive t& studentéve: nota 5-6, 6-7, 7-8, 8-9, 9-10.
3. Teza e provimit sekretohet nga sekretaria mésimore/zyra e administrimit akademik,
pasi studenti vendos t& dhénat e tij.
Neni 24
Zhvillimi i provimit
- 1. Provimet zhvillohen n& orén, datén dhe sallén e caktuar.
2. Studenti futet n& provim me njé nga dokumentet e identifikimit.
3. Ndalohet hyrja né provim e personave t& tjeré t& Institucionit, me pérjashtim té
personave t€ autorizuar pér t& monitoruar/kontrolluar.
4. N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celulareve dhe materialeve ndihmese

t& léndés/modulit pérkates.

11




5. Né rast t& shkeljeve t& rregullave t& provimit, pala ka t& drejtén e ankimimit me shkrim
né strukturat drejtuese brenda 24 oréve, t& cilat kang detyrimin. t& kthejng pérgjigje
brenda 48 oréve nga martja e ankimimjt :

Neni 25

4 (katér)

6 (gjashte

L N B T S
M0 (dhjete) A

Neni 26

ankimimin,
. Brenda 10(dhjetg) ditsve nga zhvillimi i proyimit perfundimtar, komisionj

provimit dorézon ng sekretaring mésimore/zyren e administrimit akademik
procesverbalin e provimit,

12




N& pérfundim te praktikés, studenti i nénshtrohet procesit t& vler&simit nga mbik&qyrssi
i autorizuar nga subjekti pritss (person fizik, Juridik apo institucion). Vlerésimi
realizohet népérmjet njé sistem;j pikézimi, i cili ma pas konvertohet ng noté
pérfundimtare,

NE rast t& mospérmbushjes' sé programit t€ praktikés mésimoré/profesionale, studenti i
nénshir

Neni 28
Kushtet e kalimit ng vitin pasardhés 4 :
Kalimi i studentit nga njé vit studimi ng tjetrin &shtg i kushtézuar nga pérmbushja e njg
numri minimal kreditegh.

nése ai ka fityar Jo mé pak se 60 (ECTS) kredite, t& cilat nyk i pérkasin vetém
léndéve/moduleve t& vitit & paré ta studimeve, '

bagesén pérkatese per ¢do provim qg Synon t€ shlyejé, pérpara datss s€ zhvillimit
t& tij, n& pérputhje me kontratén e sherbimit,

Studenti i cili nuk ka frekuentuar njé 1éndé/modul sshts i detyruar q& né fillim t&
¢do semestri, t& paragesé njé& kérkesa prané sekretarisg mésimore/zyres s&
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administrimit akademik dhe t& kryejs pagesén pérkatese pér ndjekjen e
1éndés/modulit, n& pérputhje me kontratén e sherbimit.

Neni 29

Detyrime pérmbyllése
. Forma p&rmbyllése pérzgjidhet n& pérputhje me rregulloren e FE dhe DMB.
. Detyrimet pérmbyll&se zhvillohen n& sezonin e verés. Studenti qé nuk paraqitet ose nuk
rezulton fitues ka t& drejté & riparaqitet né sezonin e ardhshém.
. N& pérfundim t& studimeve n& programet e studimit t& Ciklit t& Parg (Bachelor),
studenti p&rmbush detyrimet pérmbyllése pérmes njérés prej formave t& méposhtme:

a. Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar;

b. Punim diplome, ata q& e arrijné ose tejkalojn& pragun e notés mesatare 7(shtats).
. Programi i Provimit t& Pérgjithshém Pérfundimtar &shts gjithépérfshirés, me tema nga
fushat kryesore q& mbulon programi i studimit, pérzgjedhur nga stafi i njésisé bazg.
Drejtuesi i njésisé bazé harton tezat me pyetjet e sugjeruara nga pedagogét e
[éndéve/moduleve pérkatése. - ' |
. Pér programet e studimit t& Ciklit t& Dyté - Master i Shkencave, detyrimi p&rmbyllés
zhvillohet me temé diplome / mikrotezg. :

KREU YV
STATUSI I STUDENTIT
Neni 30

Fitimi dhe Humbja e statusit té studentit
. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij' n& institucion. T& drejtat dhe
detyrimet e studentit pércaktohen n& aktet ligjore, n& statutin dhe né& rregulloret e
Kolegjit Universitar “Qiriazi” '
. Kandidati i shpallur fitues, q& merr statusin e studentit, ndjek studimet né vitin
akademik dhe n& programin e studimeve ku &shté pranuar.
. Statusi i studentit humbet:
a) me pérfundimin e studimeve dhe pajisjen me diplomé,
b) né rastin e cregjistrimit t& studentit nga ky institucion sipas parashikimeve ligjore,
¢) kur vértetohet se studenti nuk ka pérmbushur ose ka humbur kushtet dhe kriteret

e pércaktuara pér té drejtén e studimit,
d) né rast braktisje t& studimeve pa arsye dhe pa ndjekur procedurat e parashikuara

pér ndérprerjen e tyre,
e) pér shkelje t& renda ose t& pérseritura t& parashikuara né rregulloret e

institucionit,
f) kur dénohet me burgim pér njé vepér penale.

Neni 31
Pezullimi i studimeve
Studenti mund t'i pezulloj& studimet dhe t'i rifillojé ato, né pérputhje me rregullat e
pércaktuara ng kétg rregullore, si dhe né rregulloret e njésive bazé.

14




Studenti mund t& ndérpresé studimet né ¢do kohé t& vitit vetém pér kéto raste:
a) kur sémuret pér periudha t& gjata, t& dokumentuara me raport komisioni
mjeko-ligjor; .
b) né& raste t& fatkeqésive familjare apo né€ kushte ekonomike té véshtira, t&
dokumentuara nga institucionet pérkatése;
¢) né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime n& institucione t& tjera t&
arsimit t& larté vendase ose t& huaja. , '
Rikthimi i studentit p&rcaktuar ng pikén 2 t& kétij neni behet n fillim t& ¢do semestri,
por jo mé vonég se dy jave nga fillimi i tij. .
Pezullimi i studimeve béhet me lejen e drejtuesit te FE-s&. Pezullimi i studimeve mbi
pesé vjet béhet me miratimin e rektorit. Pezullimi i studimeve fillon q€ nga momenti i
miratimit t& lejes nga drejtori ose rektori.
Studenti plotéson dokumentat pér pezullimin e studimeve prané sekretarisé mésimore/
zyrés s€ administrimit akademik. '
Rifillimi i studimeve béhet vetém né fillim t& vitit akademik dhe Jo mé& voné se dy javé
nga fillimi i tjj. - |
Studenti qé ka pezulluar studimet, i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera deri n& vitin qé
&shté shképutur. Me rifillimin e studimeve, studenti duhet t& shlyejé detyrimet e reja qé
lindin pér shkak t& ndryshimit t& planit mésimor dhe programeve t€ 1&ndéve/moduleve,

Neni 32
Shképutja e studentit nga programi
Studenti q& shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare, né t& cilat

Kolegji Universitar “Qiriazi” /Fakulteti merr pjesé, lirohet nga detyrimet e
frekuentimit parashikuar ng kéts rregullore;
Studentit i njihen provimet e dhé&na jashtz shtetit pér l€ndét/modulet e ngjashme, mbi
bazén e njg marréveshje t& nénshkruar paraprakisht. Njésia bazs, pérgjegjése pér
programin e studimit kujdeset t& krijojé njé plan individual me qéllim q& studenti t&
shlyejé detyrimet pér 1&ndét/modulet e tjera;

Neni 33
Transferimi i studimeve
Fakulteti i Ekonomisé i Kolegjit Universitar “Qiriazi” ofron mundé&si pér njohjen e

krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve t& t& njéjtit cikél studimi,
brenda Kolegjit apo nga institucione t& ndryshme t& arsimit t& larté.

Transferimet lejohen vetém né fillim & vitit akademik.

Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera n& institucione
t€ tjera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e s@ drejtés pér t&
vazhduar arsimimin, né njé€ program studimi t& njéjté ose t& ngjashém.

- Njohja e krediteve pas paraqitjes s& kérkesés pér vazhdim t& studimeve, béhet me
vendim t& komisionit t& miratuar nga drejtuesi i njésisé kryesore.
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Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve né& vitin e dyté duhet
t€ jené t& paktén 20 (ECTS) kredite nga léndét e vitit t& par&. Studenti i vitit t& dyté

kalon né vitin e treze, t& programeve t€ studimit t& Ciklit t& Parg, nése ai ka fituar jomé
pak se 60 (ECTS) kredite. '

Procedurat dhe kohézgjatja e procesit t& transferimit t& studimeve parashikohet n& aktet

ligjore né fug. .
Lista e studentéve t& transferuar, bashké me vendimet pérkatése t& miratuara nga
komisioni i ngritur nga njésia kryesore/ bazg, i dérgohet sekretarisé mésimore/zyrés s&

~ administrimit akademik nga drejtuesi i njésisé kryesore.

10

11.

NE rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrtjen e Komisionit & Njohjes dhe

. Ekuivalentimit t& Studimeve, ai mund ta apelojé vendimin né organet drejtuese.
Dokumentacioni i ekuivalentimeve ruhet né dosje t& veganta né njésing kryesore dhe

arkivohet sipas procedurave pérkatése.

. Pér t& gjitha ekuivalentimet mbahet njé regjistér i veganté ku regjistrohen zgjidhjet e
dhéna dhe vendimet e marra; ’ '

Njé kopje e dosjes s& transferimeve administrohet dhe ruhet né sekretaring mésimore/
zyra e administrimit akademik. ) /

Neni 34
Komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve
Komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit t& Studimeve &shté njé komision ad hoc qé

ngrihet nga njésia bazg. Ky komision shqyrton dokumentat e paraqitura nga aplikanti,

dhe merr vendim pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t€ fituara nga ’

studenti q& transferohet me qéllim vazhdimin e studimeve n& kété Kolegj. Komisioni
vendos se cilin apo cilat 1éndé/module i njihen studentit sipas planeve mésimore,
pérgatit dokumentacionin dhe vendimin pérkatés pér ¢do aplikant dhe ia pércjell até
dekanit t& fakultetit. _ '

Njé l&ndé/modul njihet si i viefshém (ekuivalentohet) kur ka emértim t& nj&jte/te
ngjashém, apo q& ng pérmbajtjen e tij, trajton tema mésimore t& nj&jta dhe ka njg
pérputhje t& saj dhe t& ngarkesés né auditor ng pérbérje t& programit t& studimit qé
zhvillohet ng njésing bazé té Kolegjit. |

Komisioni b&n ekuivalentimin e léndés/modulit q& ka dhéné studenti me ,
léndé/modulet respektive t& programit t€ studimit, duke patur parasysh kreditet e tyre,
programin e modulit, si¢ pérshkruhet mé sipér, si dhe notén e marr.

Ne funksion t& numrit t& krediteve t& njohura pércaktohet viti ku do t& regjistrohet
studenti n& pérputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe kreditet q€ plotéson studenti
sipas progr_émit t€ studimit ku &shté pranuar.
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Studenti ka & drejte:

KREU V1
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTEVE
‘ Neni 35
Té& drejtat e studentit

"Qiriazi"/FE dhe kolegjeve apo universiteteve t& tjera brenda dhe Jasht& vendit.

e) T& pérfitoj& bonuse t€ vecanta qé administrohen dhe akordohen nga Kolegji

Universitar “Qiriazi” sipas kritereve t& caktuara nga bordi i administrimit.

f) Té shprehg opinionin e tij lidhur me cilésing e mé&simdhénies, cilssing e shérbimit

brenda institucionit.

8) Té njihet me planet mésimore t& programeve té studimit. ,
h) T& njihet me detyrimet semestrale dhe vjetore.

i)

Studenti ka & drejts t& kryejs veprimtari te tjera me karakter kulturor, shkencor,
sportive, zbavitése brenda ose jashté institucionit.

j) Studenti ka t& drejté t& organizohet né aktivitete me“karakter demonstrativ/protesté

me kérkess t& shoqatave ts tyre, t& njohura ligjérisht.

Neni 36
Detyrimet e studentit
Studentit ka detyré:
a) T& njohé me hollss; rregullat, detyrimet e tij dhe t& jets i vetédijshém pér zbatimin e

b)

d)
€)

_tyre brenda IAL-sg;

T€ zbatojé te gjitha rreguliat q€ rrjedhin nga statut Kolegjit Universitar “Qiriazi”,
nga kjo Rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor;

Té respektoje rregullat q& lidhen me procesin mésimor;
Té respektojé kodin e etikés t¢ Kolegjit Universitar “Qiriazi”;
T& shlyejs ta gjitha detyrimet kontraktore,

Neni 37

1. Shkelje disiplinore konsiderohet ¢do veprim i kryer nga studenti, g& cénon
-personalitetin e gdo bersont si, staf akademik, ndlhmésakademik, administrativ, si dhe
kundrejt ¢do student; brenda AL -ss.
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2. Masat disiplinore jang:
a) késhillim;
b) vérejtje me shkrim;
¢) pezullim pgr njé vit t& studimeve;
d) humbje e statusit ts studentit me gregjistrim,

| KREUVIL
DISPOZITA KALIMTARE DHE TF FUNDIT

: Neni 38
1. Aktete ndryshme t& DMB dhe rregulloret e njésive bazs sipas specifikave t& tyre,
duhet t& harmonizohen me dispozitat e késaj rregulloreje.

2. Kjo rregullore hyn né fugi dhe ¢ shtrin veprimtaring, duke filluar nga viti akademik

2025-2026 me miratimin € saj.

Me miratimin e Vendimit té& Senatit Akademik t& Kolegjit Universitar “Qiriazi”
Nr. até 1E2F 12025,
pae L1008

Kryetar i Senatit Akademik
Prof. Dr. Gjoks ULDEDAJ
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